REQUERIMENTO Nº 08/2019

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Tendo em vista que os trabalhos de melhoria realizados na ponte rodoferroviária estão

concluídos, o Vereador signatário requer que o Poder Executivo, através do seu representante legal,

busque junto ao Município de Alto Bela Vista e outras entidades meios para regrar o trânsito na

referida ponte, limitando o tráfego para veículos pequenos e similares, com a instalação de sistema

de semáforo para o controle do trânsito.

JUSTIFICATIVA:

1. Em contato com os responsáveis pelos trabalhos, obtive a informação de que os reparos são

paliativos, de modo que limitação do peso dos veículos se torna necessária para a preservação e

longevidade do assoalho;

2. O controle do tráfego por semáforo se faz necessário para o bom fluxo de carros, motocicletas e

outros veículos na referida ponte, uma vez que não existe outro tipo de controle;

3. Nós temos um exemplo prático aqui na região, pois o tráfego sobre a Usina de Machadinho é

controlado por semáforo, o que permite aos usuários maior segurança na passagem.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2019.

Atenciosamente,

GILMAR DUTRA RIBEIRO

Vereador do PTB

Exmo. Sr.

JULIANO ZUANAZZI

Prefeito Municipal

MARCELINO RAMOS - RS